ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh laboratorních úloh měření vodních motorů

s využitím 3D tisku

Bc. Markéta Křížová 2020

Návrh laboratorních úloh měření vodních motorů s využitím 3D tisku Markéta Křížová 2020

Návrh laboratorních úloh měření vodních motorů s využitím 3D tisku Markéta Křížová 2020

Návrh laboratorních úloh měření vodních motorů s využitím 3D tisku Markéta Křížová 2020

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na navržení laboratorních úloh vodních

motorů s využitím 3D tisku. V první části se práce věnuje popisu vodní energetiky. Další

kapitola popisuje teorii vodních motorů. V této kapitole jsou popsány základní principy

a konstrukce. Třetí část ukazuje úpravu modelů vodních motorů s využitím 3D tisku.

V poslední části jsou představeny měřící úlohy.
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Návrh laboratorních úloh měření vodních motorů s využitím 3D tisku Markéta Křížová 2020

Abstract

The master thesis is focused on design of laboratory tasks of water engines with usage

3D printing. In the first part is thesis devoted to description of water energetics. The next

chapter describes theory of water engines. In this chapter basic principles and construction

problems are described. The third part shows adjustments of water engines with

usage of 3D printing. In the last part laboratory tasks are introduced.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření měřících úloh s využitím modelů vodních

motorů, které jsou sestrojeny pomocí 3D tisku.

První, úvodní kapitola, se stručně věnuje popisu vodní energetiky, dále je zde uvedena

charakteristika vodní energie a následně jsou popsány základní principy vodních

elektráren.

Předmětem druhé kapitoly jsou vodní motory, které se dělí na dva základní typy, a sice

vodní kola a vodní turbíny. Je rozebrán princip vodních kol a jsou představení jednotliví

významní zástupci včetně jejich matematických popisů. U vodních turbín je uveden princip

a konstrukční náležitosti jednotlivých typů, dále jsou popsány důležité strojní součásti

turbín.

Kapitola třetí se věnuje úpravě stávajících modelů. V první části této kapitoly jsou

rozebírány možné úpravy vodního kola a dále experimentální sestavení pro testování

funkce. Mezi řešené úpravy patří návrh uchycení, dále návrh krycí krabice a připojení ke

generátoru. Další část pokrývá obdobné úpravy Peltonovy turbíny včetně experimentálního

sestavení. V poslední části třetí kapitoly jsou navržené úpravy Francisovy turbíny, jedná se

zejména o úpravu geometrie oběžného kola a přepracování regulátoru.

Závěrečná kapitola rozebírá návrh a provedení laboratorních úloh. V rámci úloh jsou

počítány parametry vodního toku na základě měření a také jsou určovány elektrické

parametry soustavy vodního kola nebo turbíny s generátorem. Je provedeno vzorové

měření a vypracovány laboratorní protokoly.
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Seznam symbolů a zkratek

a,b ...................... Rozměry korečků, lopatek

D ........................ Průměr

E ......................... Měrná energie

e ......................... Stupeň plnění

g ......................... Gravitační konstanta

H, h .................... Spád

L, i ...................... Počet lopatek

m ........................ Hmotnost

n ......................... Otáčky

o ........................ Obvod kola

P ......................... Výkon

Q ........................ Průtok

r .......................... Poloměr

r .......................... Redtenbacherův koeficient

t .......................... Čas

t .......................... Rozteč lopatek

u ......................... Obvodová rychlost

V ........................ Objem

v,c ..................... Rychlost

x,y ..................... Dráha

µ ......................... Průtokový koeficient

η ......................... Účinnost

ρ ......................... Hustota

φ ......................... Výtokový součinitel

Ψ ........................ Součinitel plnění korečků
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1 Vodní energetika

Využití vodní energie je jedním z hlavních směrů výroby elektrické energie

z obnovitelných zdrojů. Vodní elektrárny nepotřebují ke svému provozu fosilní nebo

jaderné palivo a neprobíhají v nich vysokoteplotní procesy, jejich provoz je relativně

levný [1]. Vybavení vodní elektrárny je jednoduché na údržbu a provoz, díky tomu není

nutné dělat časté odstávky [1]. Vodní energie je jednoduše regulovatelná, a tak dobře

pokrývá proměnnou zátěž [1]. Vodní elektrárny lze také snadno automatizovat, což

zvyšuje flexibilitu a snižuje náklady [1]. Některé vodní elektrárny vybudované před sto

lety dodnes pracují spolehlivě [1]. Dobře navržené vodní dílo může poskytovat více výhod,

než jen výrobu elektrické energie. Mezi tyto výhody patří například regulace toku

a omezení záplav, zlepšení kvality vody [1].

Vodní energie hraje významnou roli ve světovém energetickém mixu výroby [1].

Vodní elektrárny mají vysoké počáteční náklady na výstavbu, ale jejich provoz je levný

a cenově stálý, například oproti fosilním elektrárnám, kde se mění celé palivo [1].

Výstavba velké elektrárny je značný zásah do krajiny a životního prostředí a způsobí

změny v charakteristice vodního toku, proto je třeba takový projekt plánovat nejen

z hlediska energetického, ale hodnotit také ekonomické a přírodní aspekty [1]. Roli mohou

hrát také lokální ekonomické faktory, například pokud by výstavba měla být v lokalitě,

která ve velkém dováží palivo pro konvenční elektrárny, výstavbou dojde k ovlivnění

ekonomické situace a omezení nákladů na dovoz paliva, ušetřené náklady pak lze použít

pro lokální investice [1].
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1.1 Energie vody

Voda má přirozeně tři druhy energie, jedná se o mechanickou, tepelnou

a chemickou [2, 3]. Pro přeměnu energie vody na elektrickou energii je nejvhodnější

využít energie mechanické, kterou lze dále rozdělit na energii kinetickou

a potencionální [3].

Teoretický získatelný výkon vodního toku P (W) je vypočten z potencionální energie

a je závislý na průtoku Q (m3.s-1), hustotě média ρ (kg.m-3) a výškovém

rozdílu H (m) [1, 3, 4]. Rovnici výkonu pak lze zapsat jako [1, 3, 4]:

𝑃 = 𝑄 ∙ 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ 𝐻 = 𝑚 ∙ 𝐸 ( 1.1 )

Dle rovnice (1.1) změní 1 kg kapaliny svojí měrnou energii o hodnotu E = g ∙ H [3, 4].

Z uvedené rovnice (1.1) jsou pro výstavbu elektrárny, určení lokality, výběru vodního

motoru, atd. určující dva parametry, a sice průtok Q a výškový rozdíl H, nazývaný

spád [1]. Tyto dva parametry vodního toku lze také ovlivňovat, průtok můžeme regulovat

a spád je možné soustředit například výstavbou přehrady [1, 3, 4]. Teoretický výkon nelze

využít celý, je nutné počítat se ztrátami hydraulickými, objemovými, při převodu

mechanické energie na elektrickou a s omezeními vlivem podmínek, hydrologických,

geologických a topografických [3, 4]. Úpravou rovnice (1.1) o ztráty lze dojít do tvaru [3]:

𝑃 = 𝑄 ∙ 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ 𝐻 ∙ 𝜂 ( 1.2 )

kde η je účinnost. Tato rovnice (1.2) popisuje celkový výkon elektrárny.

1.2 Vodní elektrárny

Z výše uvedené rovnice (1.1) vyplývá, že pro získání velkého výkonu je třeba

v lokalitě elektrárny uměle soustředit spád a průtok [2, 3]. Spád lze uměle soustředit

výstavbou jezu či přehrady, dále pak vybudováním derivačního kanálu, nebo využitím

přílivu a odlivu moře [2, 3]. Průtok pak lze uměle soustředit ve vlastním povodí,

přivedením vody z jiného povodí, nebo umělým přečerpáním vody a její akumulací [2, 3].
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Vodní elektrárny jsou kategorizovány dle instalovaného výkonu, dle využívaného

spádu. Dále je můžeme dělit dle způsobu využití vodního toku [2, 3].

Dělení dle instalovaného výkonu [2, 3]:

• výkon do 10 MW - malé elektrárny,

• výkon do 200 MW - střední elektrárny,

• výkon nad 200 MW - velké elektrárny.

Dělení dle využitého spádu [5]:

• nízkotlaké - spád do 20 m,

• středotlaké - spád mezi 20 a 100 m,

• vysokotlaké - spád nad 100 m.

Dělení dle využití vodního toku [3, 5]:


[…]


dle zadání.

3.1 Schéma zapojení

Měření průtoku probíhá bez měření na generátoru, generátor pracuje naprázdno. Pro

měření charakteristiky naprázdno je použito zapojení dle obr. 3.1 a pro měření výkonu

zapojení dle obrázku 3.2

Obr.: 3.1 Schéma zapojení měření napětí naprázdno

Obr.: 3.2 Schéma zapojení měření výkonu
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3.2 Naměřené a vypočítané hodnoty

Následující tabulky shrnují naměřené a vypočítané hodnoty

Tabulka 3.1: Naměřené a vypočítané hodnoty pro parametry vodního toku

Uč [V] t [s] Q [m3s-1] v [m.s-1] H [m] Pteor[W]

6 90 5,56E-06 3,15 0,60 0,033

6,5 83 6,02E-06 3,41 0,69 0,041

7 78 6,41E-06 3,63 0,77 0,049

7,5 73 6,85E-06 3,88 0,87 0,058

8 69 7,25E-06 4,10 0,96 0,068

8,5 64 7,81E-06 4,42 1,10 0,084

9 62 8,06E-06 4,57 1,16 0,092

9,5 59 8,47E-06 4,80 1,27 0,106

10 56 8,93E-06 5,06 1,40 0,123

10,5 54 9,26E-06 5,24 1,50 0,136

11 52 9,62E-06 5,44 1,61 0,152

Tabulka 3.2: Naměřené hodnoty při měření generátoru naprázdno

Uč [V] Ug [V]

8,5 0,776

8,6 0,82

8,7 0,855

8,8 0,899

8,9 0,941

9 1

9,1 1,03

9,2 1,09

9,3 1,13

9,4 1,16

9,5 1,18

9,6 1,245

9,7 1,246

9,8 1,27

9,9 1,31

10 1,33

10,1 1,36

10,2 1,41

10,3 1,5

10,4 1,51

10,5 1,52

10,6 1,58

10,7 1,61

10,8 1,65

10,9 1,73

11 1,75
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Tabulka 3.3: Naměřené a vypočítané hodnoty při měření výkonu

Uč [V] U [V] I [mA] P [mW] ηt [%]

8,5 0,09 1,4 0,126 0,50

9 0,2 2 0,4 1,45

9,5 0,38 3,9 1,482 4,67

10 0,55 5,7 3,135 8,51

10,5 0,7 7,2 5,04 12,32

11 0,9 9 8,1 17,77

3.3 Ukázka výpočtu

Parametry vodního toku:

𝑄 =
𝑉

𝑡
=

0,0005

90
= 5,56 ∙ 10

−6𝑚3𝑠−1 ( 1)

𝑣 =
𝑄

𝑆
=

5,56. 10
−6

𝜋0,00075
2

= 3,15 𝑚/𝑠 ( 2)

𝐻 = 𝐻1+𝐻2 =
𝑣2

2 ∙ 𝑔
+ 0,1 =

3,15
2

2 ∙ 9,81
+ 0,1 = 0,6 𝑚 ( 3)

𝑃𝑡𝑒𝑜𝑟 = 𝐻 ∙ 𝑄 ∙ 𝜌 ∙ 𝑔 = 0,6 ∙ 5,56. 10
−6

∙ 1000 ∙ 9,81 = 0,033 𝑊 ( 4)

Určení výkonu a účinnosti:

𝑃 = 𝑈 ∙ 𝐼 = 0,09 ∙ 1,4 ∙ 10
−3 = 0,126 𝑊 ( 5)

𝜂𝑐 = 𝜂𝐺 ∙ 𝜂𝑡 ( 6)

𝑃

𝑃𝑡𝑒𝑜𝑟
= 0,3 ∙ 𝜂𝑡 ( 7)

𝜂𝑡 =
𝑃

0,3 ∙ 𝑃𝑡𝑒𝑜𝑟
100 =

0,126 ∙ 10
−3

0,3 ∙ 0,033
100 = 0,5 % (8)
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3.4 Grafy

Graf 3.1: Parametry vodního toku v závislosti na pracovním bodě čerpadla

Graf 3.1: Měření napětí generátoru naprázdno
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Graf 3.3: Měření proudu, napětí a výkonu na zátěži v závislosti na nastavení pracovního bodu

Graf 3.4: Graf výkonu, teoretického výkonu a účinnosti v závislosti na prostředí
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4 Závěr

Bylo provedeno měření na Peltonově turbíně. Byl proměřen průtok generovaný

čerpadlem v rozsahu napětí čerpadla od 6 V do 11,5 V s krokem 0,5 V, následně byly

určeny další parametry prostředí a sice spád a teoretický výkon. Byl zkonstruován graf 3.1,

který modeluje závislost spádu, průtoku a teoretického výkonu v závislosti na nastavení

čerpadla.

Poté byla změřena charakteristika generátoru naprázdno. Turbína se začala otáčet při

napětí čerpadla 8,5 V a charakteristika byla proměřena s krokem 0,1 V napětí čerpadla až

do 11 V. Charakteristiku představuje graf 3.2, lze pozorovat lineární závislost.

Dále byla změřena výkonová charakteristika ve stejném rozsahu jako charakteristika

naprázdno. Byl sestrojen graf 3.3, jež zobrazuje vývoj elektrických parametrů proudu,

napětí a výkonu v závislost na nastavení pracovního bodu. Lze pozorovat zejména velkou

změnu proudu. Poté byla určena účinnost a byl sestrojen graf 3.4, který zobrazuje vývoj

výkonu, teoretického výkonu a účinnosti. Lze pozorovat růst účinnosti až do 17,7 %

v posledním pracovním bodě čerpadla, výkon na zátěži tedy roste rychleji než teoretický

výkon. Malá účinnost je zároveň dána tím, že je pro výpočet použit hrubý spád a oběžné

kolo je umístěno vysoko nad spodní hladinou.