Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh laboratorních úloh měření vodních motorů s využitím 3D tisku
Student: Bc. Markéta KŘÍŽOVÁ Std. číslo:
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorka zpracovala velmi zajímavou a poučnou diplomovou práci z oblasti vodních motorů. V úvodu (kapitola 1 a 2) uvedla v přehledu základní typy (vodní kola i vodní turbíny) včetně jejich specifických vlastností, provozních parametrů a konstrukčního řešení. Stěžejní část práce je v kapitole 3, kde autorka zpracovala návrhy a vylepšení modelů vodního kola, Peltonovy a Francisovy turbíny vytvořených pomocí 3D tisku. Vytvořené modely, jejich detailní zpracování a navržené laboratorní úlohy (kap. 4) mají vysokou didaktickou hodnotu. DP je přehledně zpracována, má velmi dobrou odbornou i formální úroveň. Odborné prameny (19 položek) jsou v textu uváděny. Práce má řadu příloh.

Poznámky:

- pravopis - na př. str.18 ...plnili..,
- str.11 - ... oproti fosilním elektrárnám, kde se mění celé palivo. Jak je to míněno?

Dotazy oponenta k práci:

1. Zpracování modelů a jejich příprava pro 3D tisk není určitě jednoduchá práce. Jak jste na př. vytvářela model Peltonovy turbíny, která má dosti složité oběžné kolo?
2. Jak časově náročné bylo na př. vytvořit model rozváděcího kola u Francisovy turbíny?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis oponenta práce